

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या 65*
(25 जुलाई, 2023 को उत्तर दिए जाने के लिए)

एमजीएनआरईजीएस को सुदृढ किया जाना

*65. श्री रमेश बिन्दु:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) विगत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान उत्तर प्रदेश में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस) पर केन्द्र सरकार द्वारा किए गए व्यय का ब्यौरा क्या है;

(ख) उक्त अवधि के दौरान उत्तर प्रदेश में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस) के लाभार्थियों की जिला-वार कुल संख्या कितनी है;

(ग) क्या सरकार ने ग्रामीण बेरोजगारों के लिए महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (एमजीएनआरईजीएस) को और अधिक सुविधाजनक बनाने हेतु इसे सुदृढ बनाने के लिए कोई कदम उठाए हैं; और

(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (घ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 25.07.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न सं. 65 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) एक मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है। पिछले तीन वित्तीय वर्षों 2020-21, 2021-22, 2022-23 और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (19.07.2023 की स्थिति के अनुसार) में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में किए गए व्यय (राज्य अंश सहित) का ब्यौरा इस प्रकार है:

वित्तीय वर्ष	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
उत्तर प्रदेश राज्य में किया गया व्यय (राज्य अंश सहित) [करोड़ रुपए में]	12,915.40	8,757.82	11,931.40	3,200.17

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)

(ख): पिछले तीन वित्तीय वर्षों 2020-21, 2021-22, 2022-23 और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (19.07.2023 की स्थिति के अनुसार) में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में रोजगार प्राप्त करने वाले परिवारों का ब्यौरा अनुबंध में दिया गया है।

(ग) और (घ): महात्मा गांधी नरेगा योजना एक मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है , जिसमें स्वेच्छा से अकुशल श्रम कार्य करने के इच्छुक वयस्क सदस्यों वाले प्रत्येक परिवार को प्रत्येक वित्तीय वर्ष में कम से कम 100 दिनों के मजदूरी रोजगार की गारंटी देकर देश के ग्रामीण क्षेत्रों में परिवारों की आजीविका सुरक्षा बढ़ाने का प्रावधान है।

महात्मा गांधी नरेगा योजना के प्रावधानों के बारे में जागरूकता पैदा करने और इसके अंतर्गत ग्रामीण परिवारों को पर्याप्त रोजगार अवसर उपलब्ध कराने के उद्देश्य से सभी राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से अनुरोध किया गया है कि (i) महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम (महात्मा गांधी नरेगा), 2005 के उपबंधों का व्यापक प्रसार करने के लिए दीवार पेंटिंग सहित उचित सूचना शिक्षा और संचार (आईईसी) अभियान शुरू करें , (ii) यह सुनिश्चित करने के लिए मांग पंजीकरण प्रणाली के दायरे और कवरेज में विस्तार करें कि महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत कार्य की मांग बिना पंजीकरण के न रहे , (iii) सहभागितापूर्ण तरीके से योजनाएं तैयार करें और उन्हें ग्राम सभा में अनुमोदित करें, (iv) 'रोजगार दिवस' आयोजित करें।

लोक सभा में दिनांक 25.07.2023 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 65 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

पिछले तीन वित्तीय वर्षों 2020-21, 2021-22, 2022-23 और वर्तमान वित्तीय वर्ष 2023-24 (19.07.2023 की स्थिति के अनुसार) में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश राज्य में रोजगार प्राप्त करने वाले परिवारों का जिला-वार ब्यौरा					
क्र.सं.	जिले का नाम	रोजगार प्राप्त करने वाले परिवार (संख्या में)			
		2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
1	आगरा	96749	83259	83475	69520
2	अलीगढ़	119338	114603	94821	58649
3	अंबेडकर नगर	148744	119557	111789	60102
4	अमेठी	127027	107425	95973	55278
5	अमरोहा	90188	88261	78059	56495
6	औरैया	72262	54523	45697	28956
7	अयोध्या	143625	110044	99991	56490
8	आजमगढ़	274609	210732	172836	129680
9	बागपत	3874	2773	2127	879
10	बहराइच	211101	204243	173155	142773
11	बलिया	144828	103262	122946	70790
12	बलरामपुर	123091	98390	92401	69016
13	बाँदा	122029	94827	71934	44929
14	बाराबंकी	166852	163655	145667	97577
15	बरेली	171817	142333	117985	77121
16	बस्ती	249926	208758	212281	169811
17	बिजनौर	167503	154442	138166	90007
18	बदायूं	129282	104333	91388	41577
19	बुलन्दशहर	47854	37044	23053	11576
20	चंदौली	124412	93395	90853	70160
21	चित्रकूट	97805	72048	56912	30922
22	देवरिया	122667	103835	92493	60025
23	एटा	73796	63868	59057	42832
24	इटावा	102265	68230	61489	31853
25	फर्रुखाबाद	77217	64388	54526	30346
26	फतेहपुर	144394	113198	115325	57612
27	फिरोजाबाद	79683	80585	77426	50087
28	गौतमबुद्ध नगर	695	502	468	53
29	गाज़ियाबाद	0	1	5	0

30	गाजीपुर	220623	165664	194031	132050
31	गोंडा	160094	117435	117913	67311
32	गोरखपुर	172853	145476	121390	94204
33	हमीरपुर	98860	73142	75579	47595
34	हापुड	7602	6007	5677	4521
35	हरदोई	235184	184272	158614	100751
36	हाथरस	54785	41677	37203	23208
37	जालौन	139068	131222	133706	101566
38	जौनपुर	229077	210459	209429	155501
39	झांसी	95069	88762	72197	50256
40	कन्नौज	84340	64854	65886	35622
41	कानपुर देहात	98399	73138	53551	29001
42	कानपुर नगर	59127	48340	42806	21761
43	कासगंज	71851	68213	58544	42705
44	कौशांबी	86513	63072	54337	35410
45	खीरी	264345	222031	177297	102556
46	कुशीनगर	163676	134215	131856	87678
47	ललितपुर	105339	97518	93333	63092
48	लखनऊ	62729	53870	39843	18897
49	महाराजगंज	233750	158604	167136	123475
50	महोबा	49199	35401	27121	16797
51	मैनपुरी	95744	84798	77139	51526
52	मथुरा	81579	77984	63280	41752
53	मऊ	154154	110104	111295	81191
54	मेरठ	28897	20978	19137	7540
55	मिर्जापुर	170315	129973	105815	55563
56	मुरादाबाद	92936	92713	78336	54372
57	मुजफ्फरनगर	34345	28599	23239	13019
58	पीलीभीत	138070	114162	100578	58442
59	प्रतापगढ़	203428	160576	147067	73336
60	प्रयागराज	228282	175763	155589	89490
61	रायबरेली	189778	152018	122913	64459
62	रामपुर	99035	89015	78541	53009
63	सहारनपुर	85126	67234	61144	37486
64	संभल	88162	78700	68738	39714
65	संत कबीर नगर	160766	141263	143661	103011

66	संत रविदास नगर	70765	50895	47425	28257
67	शाहजहांपुर	153035	120770	106619	55633
68	शामली	13363	11796	11022	4339
69	श्रावस्ती	70285	59790	52124	38444
70	सिद्धार्थनगर	253781	205631	204684	172581
71	सीतापुर	305862	288807	226744	137549
72	सोनभद्र	168946	138988	117253	67629
73	सुल्तानपुर	156818	138809	135136	87885
74	उन्नाव	149807	111367	85742	54498
75	वाराणसी	86785	66177	57212	34737
	कुल	94,06,180	77,62,796	70,20,180	45,64,535

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)